În editura tipografiei Gutenberg, Iosif Göbl, din Bucuresci a apărut: Amintiri din războiul austro-german dela 1866 (Românii din ostirea austriacă), de Gabriel Andreiași, fost sublocotenent.

Minerva. Diar literar, beletristic și de distracțiune. Apare la 1 și 15 a fiecărei luni în Bistrița. Proprietar, editor și redactor responsabil: George Curtean. Anul II. Nr. 15 dela 1/13 August 1892 are următorul cuprins: George Pop, locotenent primar la regimental 50 de linie, marele Duce de Baden. Schiță biografică de Nistor Șimon. — Răsunete. Poezie de Ioan Țicudean. — Cugetări. De R. G. — Arestanta. Narațiunea unei supraveghetare de carcer de K. T. K. Trad. de Triaian Deac.